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군산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,726,036,000

제2019학년도 군산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 1,726,036,000원을 세입세출 각각 각각 1,726,036,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2020-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,726,036 1,686,451 39,585 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,716 42,355 2.4

학생복지/교육격차 해소 13,873 757,958 43.9

기본적 교육활동 2,713 204,248 11.8

선택적 교육활동 -32,067 345,431 20.0

교육활동 지원 55,270 134,218 7.7

학교 일반운영 -1,920 238,776 13.8

학교 재무활동 0 3,050 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 74,532 1,071,190 62.0

자체수입 학부모부담수입 -34,947 600,527 34.7

자체수입 행정활동수입 0 8,510 0.4

기타수입 전년도이월금 0 45,809 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,071,190 996,658 74,532

1.교육비특별회계이전수입 1,071,190 996,658 74,532

1.교육비특별회계전입금수입 1,071,190 996,658 74,532

1.학교회계전입금 1,071,190 996,658 74,532

1.학교운영비전입금 458,936 458,936 0

2.목적사업비전입금 612,254 537,722 74,532
(성립전)돌봄전담사인건비 : (31,431,000원 × 

1교) - 30,660,000원 =
771,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(22,151,690원 × 1교) - 20,435,000원 =
1,716,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (8,577,000원 ×

 1교) - 7,461,000원 =
1,116,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (8,503,650원 

× 1교) - 6,771,000원 =
1,733,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (605,000원 ×

 1교) - 401,000원 =
204,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : (1,012,000원 

× 1교) - 605,000원 =
407,000

방과후학교운영 : (7,908,000원 × 1교) - 

10,000,000원 =
-2,092,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)통학택시 : 1,734,000원 × 1교 = 1,734,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)급식기구및시설확충 : 5,324,000원 × 

1교 =
5,324,000

(성립전)신설학교개교경비(학급증가) : 

55,000,000원 × 1교 =
55,000,000

(성립전)책꾸러미지원 : 4,144,000원 × 1교 = 4,144,000

(성립전)감영병확산대비 : 2,675,000원 × 1교 

=
2,675,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 609,037 643,984 -34,947

1.학부모부담수입 600,527 635,474 -34,947

1.수익자부담수입 600,527 635,474 -34,947

1.급식비 288,590 288,590 0

1.급식비 266,916 266,916 0

2.우유급식비 21,674 21,674 0

2.방과후학교활동비 242,750 279,850 -37,100

1.방과후학교활동비 242,750 279,850 -37,100돌봄교실간식비 : -600,000원= -600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

방과후학교활동비 : -30,000,000원= -30,000,000

방과후학교교재재료비 : -6,500,000원= -6,500,000

3.현장체험학습비 33,132 33,132 0

1.현장체험학습비 33,132 33,132 0

4.청소년단체활동비 16,664 16,800 -136

1.청소년단체활동비 16,664 16,800 -136청소년단체활동비 : -136,000원= -136,000

5.졸업앨범비 2,310 2,870 -560

1.졸업앨범비 2,310 2,870 -560졸업앨범 : -560,000원= -560,000

6.누리과정비 17,081 14,232 2,849

1.누리과정비 17,081 14,232 2,849
(성립전)누리과정 기본교육 및 방과후교육비 : 

2,849,000원×1교×1회=
2,849,000

2.행정활동수입 8,510 8,510 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 3,810 3,810 0

1.자산매각대 3,810 3,810 0

1.자산매각대 3,810 3,810 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 45,809 45,809 0

1.전년도이월금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

1.순세계잉여금 45,809 45,809 0

세입합계 1,726,0361,686,451 39,585
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,355 40,639 1,716

1.기타 교직원보수 29,945 28,229 1,716

1.교직원대체인건비 29,945 28,229 1,716

1.교육공무직초과근무수당 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교직원대체인건비(유치원시간제기간제교사인건비)22,401 20,685 1,716

1.기간제교원인건비 22,151 20,435 1,716(성립전)퇴직금  1,716,000원×1회= 1,716,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.교직원대체인건비(시간제기간제교사법정부담금)2,157 2,157 0

1.기간제교원법정부담

금
2,157 2,157 0  

4.행정대체인력인건비 3,387 3,387 0

1.기간제직원인건비 3,237 3,237 0  

2.교직원복지비 150 150 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,410 12,410 0

1.교직원연수 12,090 12,090 0

1.자율연수 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0  

2.교직원연수 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

3.교직원워크숍 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

2.여비 850 850 0  

3.일반업무추진비 2,120 2,120 0  

4.배움과 성장의 날 1,480 1,480 0

1.일반수용비 860 600 260연수물품구입  260,000원×1종×1회= 260,000

2.운영수당 140 400 -260강사비  -260,000원= -260,000

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.일반직 등 연수경비 800 800 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 800 0  

6.교실수업개선활동지원(목적) 550 550 0

1.목적사업업무추진비 85 85 0  

2.도서구입비 465 465 0  

2.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 757,958 744,085 13,873

1.급식 관리 344,975 339,040 5,935

1.학교급식운영 344,975 339,040 5,935

1.급식재료구입비 285,538 285,538 0

1.급식용식재료비 285,538 285,538 0  

2.급식운영비 37,763 31,828 5,935

1.무기계약직원인건비 2,300 2,300 0  

2.기간제직원인건비 1,481 870 611
(성립전)대체인력인건비(목적)  204,000원

×1회=
204,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  101,750원

×4명×1회=
407,000

3.일반수용비 18,694 18,694 0급식 소모품구입비  160,000원×1종×1회= 160,000

음식물폐기물위탁처리비  -160,000원= -160,000

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.비품구입비 6,288 964 5,324
(성립전)급식기구구입비  1,064,800원×5

종×1회=
5,324,000

3.우유대금 21,674 21,674 0

1.우유대금 21,674 21,674 0  

2.보건 관리 40,134 36,359 3,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,906 16,231 2,675

1.학생건강검진 6,537 6,537 0

1.학생복지비 6,537 6,537 0  

2.보건실일반운영 7,199 7,199 0

1.일반수용비 1,852 1,478 374각종소모품구입  374,000원×1종×1회= 374,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 616 616 0  

3.학생복지비 3,291 3,665 -374약품구입  -74,000원= -74,000

응급학생후송비  -300,000원= -300,000

4.비품구입비 1,440 1,440 0  

3.정서행동특성검사 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0  

4.학생심폐소생술교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.학생성폭력예방교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

6.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.감염증예방(목적) 2,675 0 2,675

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)감염증방역소독  400,000원×1종

×2회=
800,000

2.교육운영비 1,875 0 1,875
(성립전)감염증예방물품  75,000원×25종

×1회=
1,875,000

2.학교환경위생관리 21,228 20,128 1,100

1.먹는물관리 6,728 6,728 0

1.일반수용비 6,728 6,728 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400환경안전진단검사  -1,400,000원= -1,400,000

4.공기정화장치운영(목적) 11,500 11,500 0

1.일반수용비 7,111 7,111 0  

2.전기요금 4,389 4,389 0  

5.교내환경위생 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500위생청소용역  2,500,000원×1종×1회= 2,500,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 320,306 317,457 2,849

1.급식비지원 238,175 238,175 0

1.학교급식비지원 238,175 238,175 0

1.학생복지비 0 126,825 -126,825학교급식비지원  -126,825,000원= -126,825,000

2.학생지원금 238,175 111,350 126,825무상급식비  126,825,000원×1종×1회= 126,825,000

2.방과후학교활동비지원 59,200 59,200 0

1.방과후자유수강권 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

2.돌봄교실운영비(목적) 22,320 22,320 0

1.학생지원금 22,320 22,320 0  

3.특수방과후학교운영비(목적) 3,880 3,880 0

1.학생지원금 3,880 3,880 0  

4.오후돌봄교실운영(목적지자체) 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.현장체험학습비지원 5,850 5,850 0

1.현장체험학습지원(목적) 5,850 5,850 0

1.학생지원금 5,850 5,850 0  

4.누리과정비지원 17,081 14,232 2,849

1.누리과정무상교육비 8,577 7,461 1,116

1.학생지원금 8,577 7,461 1,116
(성립전)누리과정무상교육비  1,116,000원

×1종×1회=
1,116,000

2.누리과정방과후교육비 8,504 6,771 1,733

1.학생지원금 8,504 6,771 1,733
(성립전)누리과정방과후교육비  1,733,000

원×1종×1회=
1,733,000

4.학생복지 52,543 51,229 1,314

1.학생복지운영 52,543 51,229 1,314

1.졸업앨범 2,450 3,010 -560

1.교육운영비 2,450 3,010 -560졸업앨범제작  -560,000원= -560,000

2.학생교과서구입 48,223 48,083 140

1.교육운영비 48,223 48,083 140학생교과서구입  140,000원×1종×1회= 140,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.통학차량 1,870 136 1,734

1.일반수용비 1,870 136 1,734(성립전)통학택시  34,000원×1종×51회= 1,734,000

3.기본적 교육활동 204,248 201,535 2,713

1.교과 활동 83,754 80,905 2,849

1.교과활동지원 27,540 27,540 0

1.학습준비물구입 17,340 17,340 0

1.학습준비물 17,340 17,340 0  

2.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 1,440 1,440 0  

3.교육운영비 920 920 0  

3.보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.맞춤형학습지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 3,040 3,040 0  

2.과학교과활동 9,120 9,120 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0  

2.과학경연대회(목적) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 475 475 0

1.예술활동지원 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

5.외국어교과활동 2,780 2,780 0
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1.교과운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.특수교육교과활동 6,487 6,487 0

1.교과운영 4,881 4,881 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 4,571 4,571 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.통학비지원(목적) 1,606 1,606 0

1.학생복지비 1,606 1,606 0  

7.유치원교과활동 35,852 33,003 2,849

1.각종행사 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.교무학사운영 354 354 0

1.교육운영비 104 104 0  

2.비품구입비 250 250 0  

3.방과후과정운영 8,308 8,308 0

1.운영수당 580 580 0  

2.교육운영비 7,718 7,718 0  

3.기간제교원법정부담

금
10 10 0  

4.유치원교과활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

6.학생건강관리 372 372 0

1.학생복지비 372 372 0  
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7.학습준비물지원 2,627 2,627 0

1.교육운영비 662 662 0  

2.학습준비물 1,965 1,965 0  

8.누리과정기본교육비 8,578 7,461 1,117

1.교육운영비 8,578 7,461 1,117(성립전)우유대금  18,000원×14명×1회= 252,000

우유대금  -394,000원= -394,000

현장체험학습경비및차량임차료  -117,000

원=
-117,000

교구및학습준비물  511,000원×1종×1회= 511,000

(성립전)교구및학습준비물  235,000원×1

종×1회=
235,000

(성립전)졸업및수료액자  45,000×14종×1

회=
630,000

9.누리과정방과후교육비 8,503 6,771 1,732

1.교육운영비 8,503 6,771 1,732
(성립전)특성화활동비  100,000원×1종×3

회=
300,000

특성화활동비  -403,000원= -403,000

(성립전)간식비  617,000원×1종×2회= 1,234,000

간식비  -175,000원= -175,000

교구및학습준비물  289,000원×2종×1회= 578,000

(성립전)교구및학습준비물  198,000원×1

종×1회=
198,000

2.창의적 체험활동 120,494 120,630 -136

1.자율활동 43,564 43,564 0

1.어린이날행사 및 체육대회 3,283 3,283 0

1.교육운영비 3,283 3,283 0  

2.환경행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학생자치활동 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0  

4.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학급교육활동경비 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

6.학예회 2,501 2,501 0

1.교육운영비 2,501 2,501 0  

7.예술교육운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.음악교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0  

2.교육운영비 16 16 0  

9.혁신학년운영(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,563 9,563 0  

2.목적사업업무추진비 1,237 1,237 03학년협의회비  1,000원×1종×1회= 1,000

6학년협의회비  -1,000원= -1,000

10.교실밖에듀버스(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

11.교실밖에듀버스(수익자) 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.현장체험학습활동 32,472 32,472 0

1.테마식현장학습 5,565 5,565 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 5,565 5,565 0  

2.현장학습 26,907 26,907 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 26,907 26,907 0  

3.동아리활동 27,510 27,646 -136

1.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.청소년단체활동 16,864 17,000 -136

1.학생복지비 16,864 17,000 -136청소년단체활동  -136,000원= -136,000
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3.동아리활동 3,076 3,076 0

1.운영수당 896 896 0  

2.학생복지비 2,180 2,180 0  

4.학교스포츠클럽활성화(목적) 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0  

4.진로활동 16,948 16,948 0

1.진로적성검사비 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.진로활동 7,328 7,328 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 6,048 6,048 0  

3.혁신교육특구진로활동(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교육운영비 1,588 1,588 0  

4.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,542 6,542 0  

2.도서구입비 458 458 0  

4.선택적 교육활동 345,431 377,498 -32,067

1.방과후학교 운영 310,699 346,910 -36,211

1.방과후학교운영 241,676 278,060 -36,384

1.특기적성교육 201,280 237,780 -36,500

1.교육운영비 201,280 237,780 -36,500방과후위탁용역료  -30,000,000원= -30,000,000

방과후교재교구  -6,500,000원= -6,500,000

2.방과후학교운영(목적) 27,008 26,400 608

1.운영수당 14,452 15,860 -1,408방과후강사료  -948,000원= -948,000

대체수당  -460,000원= -460,000

2.전기요금 11,209 8,450 2,759전기요금  2,759,000원×1종×1회= 2,759,000

3.교육운영비 1,347 2,090 -743방과후교재비  -540,000원= -540,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

운영물품  -203,000원= -203,000

3.특수방과후학교운영 3,880 3,880 0

1.학생복지비 3,880 3,880 0  

4.방과후교사실(목적) 7,908 10,000 -2,092

1.비품구입비 7,908 10,000 -2,092전산장비  -1,979,000원= -1,979,000

사무가구  -113,000원= -113,000

5.방과후행정실무사근무환경(목적) 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)전산장비  1,600,000원×1종×1회

=
1,600,000

2.[국고]돌봄교실운영 69,023 68,850 173

1.돌봄전담사인건비 31,431 30,660 771

1.무기계약직원인건비 26,615 25,866 749(성립전)기본급  412,740원×2명= 826,000

(성립전)근속수당  3,750원×1명= 4,000

(성립전)교통보조비  -165,000원×1회= -165,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)연장근로수당  -122,000원×1회= -122,000

(성립전)연차수당  6,000원×1명= 6,000

2.기간제직원인건비 560 560 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,256 4,234 22(성립전)법정부담금  22,000원×1명= 22,000

2.돌봄교실운영(수익자) 12,270 12,870 -600

1.교육운영비 12,270 12,870 -600간식비  -600,000원= -600,000

3.돌봄교실운영(목적) 22,322 22,320 2

1.무기계약직원인건비 2 0 2초과근무수당  2,000원×1명×1회= 2,000

2.운영수당 7,744 8,512 -768프로그램강사료  -768,000원= -768,000

3.교육운영비 14,576 13,808 768운영물품비  90,600원×10종×1회= 906,000

간식비  -105,000원= -105,000

체험활동비  -33,000원= -33,000

4.오후돌봄교실(목적지자체) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 440 440 0  

2.독서활동 34,732 30,588 4,144

1.독서활동운영 34,732 30,588 4,144

1.도서구입 5,274 5,274 0

1.도서구입비 5,274 5,274 0  

2.도서관운영 4,680 4,680 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.신설학교도서구입(목적) 20,634 20,634 0

1.도서구입비 20,634 20,634 0  

4.큰그림책도서구입(목적) 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

5.책꾸러미도서구입(목적) 4,144 0 4,144

1.도서구입비 4,144 0 4,144
(성립전)책꾸러미구입  28,000원×148명

×1회=
4,144,000

5.교육활동 지원 134,218 78,948 55,270

1.교무업무 운영 23,218 21,198 2,020

1.교무학사운영 23,218 21,198 2,020

1.교무학사운영 5,260 5,260 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0  

2.교육활동홍보 4,088 4,088 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.일반업무추진비 288 288 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 12,870 10,850 2,020

1.일반수용비 12,870 10,850 2,020청소용품환경물품  20,000원×1종×1회= 20,000

현황판,표찰외  200,000원×10종×1회= 2,000,000
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2.생활지도운영 20,111 20,111 0

1.학생생활상담지도 9,320 9,320 0

1.녹색어머니회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.위(wee)클래스 상담활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 6,520 6,520 0

1.학교폭력예방활동지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.안심알리미(목적) 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 4,271 4,271 0

1.안전교육 2,167 2,167 0

1.교육운영비 2,167 2,167 0  

2.생존수영 2,104 2,104 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.학습지원실 운영 15,553 15,553 0

1.방송실운영 1,276 1,276 0

1.방송실운영비 1,276 1,276 0

1.교육운영비 374 374 0  

2.비품구입비 902 902 0  

2.정보화실운영 14,277 14,277 0

1.학교정보화지원 10,977 10,977 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 3,434 3,434 0  
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3.비품구입비 2,343 2,343 0  

2.ICT활용교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  

3.SW교구교재구입(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 75,336 22,086 53,250

1.교육환경개선 75,336 22,086 53,250

1.교육환경개선 8,850 10,000 -1,150

1.비품구입비 8,850 10,000 -1,150각종비품구입  -1,150,000원= -1,150,000

2.이전개교경비(목적) 1,086 1,086 0

1.비품구입비 1,086 1,086 0  

3.체육시설설치 10,400 11,000 -600

1.비품구입비 10,400 11,000 -600체육기구구입  -600,000원= -600,000

4.이전신설(학급증가) 55,000 0 55,000

1.비품구입비 55,000 0 55,000
(성립전)학급증가비품구입  1,000,000원

×55종×1회=
55,000,000

6.학교 일반운영 238,776 240,696 -1,920

1.학교기관 운영 64,726 66,226 -1,500

1.부서기본운영 47,994 49,494 -1,500

1.교장실운영 8,380 8,380 0

1.일반업무추진비 4,912 4,912 0교직원간담회  1,000원×1종×1회= 1,000

접대용다과, 식사  250,000원×2종×1회= 500,000

교직원및학생격려  -251,000원= -251,000

교직원경조사비  -250,000원= -250,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 18,000 18,000 0

1.여비 18,000 18,000 0  

3.일반행정사무관리 21,614 23,114 -1,500
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1.일반수용비 19,048 19,048 0  

2.기타공공요금 66 66 0  

3.비품구입비 2,500 4,000 -1,500사무기기구입  -1,500,000원= -1,500,000

2.병설유치원기본운영 16,732 16,732 0

1.공공요금및제세공과금 9,400 9,400 0

1.전기요금 6,278 6,278 0  

2.연료비 3,122 3,122 0  

2.병설유치원운영 6,232 6,232 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0  

2.여비 800 800 0  

3.시설관리용역비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.시설 장비 유지 171,500 171,920 -420

1.학교시설장비유지 171,500 171,920 -420

1.공공요금및제세공과금 49,040 50,590 -1,550

1.전기요금 15,480 16,980 -1,500전기요금  -1,500,000원= -1,500,000

2.상하수도료 14,380 14,500 -120상하수도요금  -120,000원= -120,000

3.연료비 8,500 7,500 1,000도시가스요금  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

4.기타공공요금 10,680 11,610 -930인터넷통신비  -930,000원= -930,000

2.깨끗한학교만들기 22,924 22,824 100

1.기간제직원인건비 20,854 20,754 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.교직원복지비 150 150 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,920 1,920 0  

3.시설관리용역료 8,052 7,722 330

1.일반수용비 8,052 7,722 330
승강기유지관리용역  330,000원×1종×1회

=
330,000

4.시설관리용역비 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리원 23,844 23,144 700
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1.기간제직원인건비 21,454 20,754 700인건비  600,000원×1명×1회= 600,000

(성립전)맞춤형복지비(목적사업비)  

100,000원×1회=
100,000

2.교직원복지비 150 150 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,240 2,240 0  

6.당직관리 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

7.시설일반관리비 65,000 65,000 0

1.일반수용비 65,000 65,000 0  

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.여비 450 450 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육참여지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0

1.예비비 3,050 3,050 0  

세출합계 1,726,0361,686,451 39,585
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